AUTARQUIA FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA  - 7ª REGIÃO

Av. Marechal Floriano Peixoto, 170 - 13º Andar - Centro - Curitiba / PR - CEP. 80020-915

Fone/fax: 41 - 3079 - 0077

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO
Nº 270/23-SEDE

O Conselho Regional de Biologia - 7ª Região no uso de suas atribuições, prevista em legislação específica, considerando
as disposições da Lei Nº 6.684 de 03 de setembro de 1979, regulamentada pelo Decreto Nº 88.438 de 28 de junho de
1983, no seu capítulo II, art. 3º, Incisos I, II e III, que regulamenta a profissão de Biólogo, certifica que o(a) Biólogo(a)
PEDRO RAFAEL GOEDERT, é registrado(a) no CRBio-7 sob o Nº 66602/07-D, está quite com a Tesouraria deste
Conselho até o exercício de 2023, tendo apresentado documentos comprobatórios referentes ao(s) serviço(s) na(s)
seguinte(s) forma(s) e empresa(s):

1) ART nº 07-1200/12, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Elaboração de Plano de Gerenciamento de Residuos Solidos da área de Ecologia, no período de 27 de agosto de 2012 a
5 de setembro de 2012;

2) ART nº 07-2849/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 A EMPRESA ESPERANÇA AMBIENTAL ENCAMINHOU PARA TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL NA EMPRESA
TERRA NORTE ENGENHARIA AMBIENTAL RESIDUOS TIPO AGUA CONTAMINADA QUANTIDADE DE 2 MIL LITROS,
BORRA DE TINTA 4 MIL LITROS GERADOS PELA EMPRESA CRIATIVA INDUSTRIA QUIMICA LTDA. da área de
Ecologia, no período de 11 de março de 2020 a 17 de abril de 2020;

3) ART nº 07-1271/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 GERENCIAMENTO DA COLETA E TRANSPORTE DE 132 TONELADAS DE RESÍDUOS ATÉ ATERRO LICENCIADO.
da área de Ecologia, no período de 26 de abril de 2019 a 25 de maio de 2019;

4) ART nº 07-1253/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 GESTÃO DOS RESÍDUOS COLETADOS E TRANSPORTADOS DE EMPRESAS PUBLICAS E PRIVADAS EM TODO O
ESTADO DO PARANÁ, RESÍDUOS ESTES ENCAMINHADOS PARA TRATAMENTO EM ATERROS DEVIDAMENTE
LICENCIADO. da área de Ecologia, no período de 13 de junho de 2019 a 25 de junho de 2019;

5) ART nº 07-0192/14, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Elaboração de documentação para licenciamento ambiental Plano de controle ambiental para fins de Licenciamento
Ambiental Simplificado junto ao IAP (Instituto Ambiental do Paraná). da área de Ecologia, no período de 4 de fevereiro de
2014 a 9 de abril de 2014;

6) ART nº 07-1337/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, RECICLÁVEIS E INDUSTRIAL CLASSE
I ORIUNDO DO MUNICÍPIO DE ÊNEAS MARQUES CNPJ 76.205.657/0001-57, COM VOLUME COLETADO DE 107.760
TN, NO PERÍODO DE 03/05/2019 A 03/07/2019 ESTES RESÍDUOS FORAM ENCAMINHADOS PARA TRATAMENTO
EM ATERRO LICENCIADO DE ACORDO COM A SUA CLASSIFICAÇÃO. da área de Ecologia, no período de 3 de maio
de 2019 a 3 de julho de 2019;

7) ART nº 07-1653/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta, transporte e destinação final em local licenciado de resíduos de gordura HP, cartilagem bovina, cinzas e terra de
filtração. 30/01/2017: NF 10325,NF 10326,Cinza e Terra de Filtração, Gordura HP, Lodo de Depuradora,resíduo proteico,
gordura CS. Total 901.722 TN. 27/02/2017: NF 10334, NF 10333,Cinza e Terra de Filtração, Gordura HP, Lodo de
Depuradora,resíduo proteico, gordura CS. Total: 789.220 TN. 31/03/2017: NF 10339, NF 10338,Cinza e Terra de Filtração,
Gordura HP, Lodo de Depuradora,resíduo proteico, gordura CS. Total 809.035 TN. 28/04/2017: NF 10343, NF
10344,Cinza e Terra de Filtração, Gordura HP, Lodo de Depuradora,resíduo proteico, gordura CS. Total 621.338 TN.
31/05/2017: NF 10345,NF 10346,Cinza e Terra de Filtração, Gordura HP, Lodo de Depuradora,resíduo proteico, gordura
CS. Total 720.061 TN. 30/06/2017: NF 10349, NF 10350,Cinza e Terra de Filtração, Gordura HP, Lodo de
Depuradora,resíduo proteico, gordura CS. Total 856.061 TN. da área de Ecologia, no período de 26 de dezembro de 2016
a 30 de junho de 2017;

8) ART nº 07-1254/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 GESTÃO DOS RESÍDUOS COLETADOS E TRANSPORTADOS DE VÁRIOS CLIENTES PÚBLICOS E PRIVADOS EM
TODO O ESTADO DO PARANÁ,OS RESÍDUOS SÃO ENCAMINHADOS PARA TRATAMENTO EM ATERRO
TERCEIRIZADO. da área de Ecologia, no período de 14 de setembro de 2013 a 31 de março de 2016;

9) ART nº 07-2499/21, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta, transporte e destinação em aterro terceirizado dos resíduos sólidos urbanos e recicláveis do Munícipio de São
João - Paraná da área de Ecologia, no período de 17 de maio de 2021 a 17 de agosto de 2021;

10) ART nº 07-3025/16, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Projeto para licenciamento de Usina de Compostagem da área de Ecologia, no período de 26 de abril de 2016 a 22 de
maio de 2016;

11) ART nº 07-0872/14, junto à ALDO RUARO ME,para:
 Gerenciamento de resíduos oriundos de ete e acompanhamento técnico de manutenção e limpeza de ete da área de
Ecologia, no período de 3 de maio de 2013 a 23 de maio de 2014;

12) ART nº 07-2395/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 GESTÃO DE COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA
SANEPAR ABRANGENTES NA REGIONAL DE FRANCISCO BELTRÃO PR. da área de Ecologia, no período de 1 de
setembro de 2020 a 1 de setembro de 2021;

13) ART nº 07-2396/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 GESTÃO EM TRATAMENTO DE RESIDUOS E EFLUENTES, COLETADOS E DESTINADOS EM TODO O ESTADO DO
PARANÁ, ESTES RESIDUOS SÃO DEVIDAMENTE ENCAMINHADOS PARA TRATAMENTO EM LOCAL ADEQUADO E
LICENCIADO. da área de Ecologia, no período de 31 de março de 2020 a 31 de maio de 2021;

14) ART nº 07-2765/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA PORTA A PORTA DE LIXO ORGANICO PRODUZIDO NO PERIMETRO URBANO E TRANSBORDO E
DESTINAÇAO FINAL DE LIXO ORGANICO EM ATERRO TERCEIRIZADO DEVIDAMENTE LICENCIADO.
CONTRATATO 457/2020 da área de Ecologia, no período de 14 de outubro de 2020 a 3 de agosto de 2021;

15) ART nº 07-2289/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Elaboração de Relatório Ambiental para obtenção de Licença Ambiental da área de Ecologia, no período de 31 de agosto
de 2020 a 31 de agosto de 2021;

16) ART nº 07-2317/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS CLASSE IIA EM ATERRO DEVIDAMENTE
LICENCIADO. GERADOR: MUNICÍPIO DE PINHAL DE SÃO BENTO PERÍODO: 03/07/2019 A 04/10/2019 TOTAL:
25.360,00 KG (VOLUME EXECUTADO EM 50% DO PERÍODO TOTAL). VOLUME ESTIMADO EM 100% DO PERÍODO
50.720,00 KG da área de Ecologia, no período de 3 de julho de 2019 a 4 de outubro de 2019;

17) ART nº 07-0135/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 coleta, transporte e destinação final em aterro terceirizado dos resíduos orgânicos do município de Vitorino. da área de
Ecologia, no período de 17 de janeiro de 2020 a 8 de janeiro de 2021;

18) ART nº 07-2333/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS CLASSE I E IIA DA OBRA VITT GUARAPUAVA NO
MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. PERÍODO: 14/01/2019 A 26/09/2019 VOLUMES: ENTULHO 1.360M³, GESSO: 557M³,
MADEIRA: 80M³, SOLO CONTAMINADO: 5.140 KG. da área de Ecologia, no período de 14 de janeiro de 2019 a 26 de
setembro de 2019;

19) ART nº 07-2869/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL PARA A EMPRESA TERRA NORTE ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA DE RESIDUOS SOLIDOS PRENSAVEIS GERADOS PELA EMPRESA GAZIN INDUSTRIA DE
COLCHOES LTDA. VOLUME ESTIMADO DE 85 TN POR ANUAL. da área de Ecologia, no período de 7 de março de
2020 a 22 de janeiro de 2021;

20) ART nº 07-0358/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA PORTA A PORTA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS ORGANICOS GERADOS PELO
MUNICIPIO DE BELA VISTA DA CAROBA - PR da área de Ecologia, no período de 11 de setembro de 2019 a 7 de
dezembro de 2019;

21) ART nº 07-2318/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS CLASSE IIA EM ATERRO DEVIDAMENTE
LICENCIADO. GERADOR: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO SUL PERÍODO: 03/07/2019 A 04/10/2019 TOTAL: 58.770
KG (VOLUME EXECUTADO EM 50% DO PERÍODO TOTAL). VOLUME ESTIMADO EM 100% DO PERÍODO 142.350,00
KG da área de Ecologia, no período de 3 de julho de 2019 a 30 de janeiro de 2020;

22) ART nº 07-0134/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta transporte e destinação final em aterro terceirizado dos resíduos orgânicos gerados pelo Município de Barracão. da
área de Ecologia, no período de 28 de dezembro de 2019 a 30 de junho de 2020;

23) ART nº 07-2316/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta, Transporte e Destinação final de Resíduos Orgânicos em aterro devidamente licenciado, gerados pelo município
de Bela Vista da Caroba - PR, período de 11/06/2019 a 11/09/2019, Total: 62.850,00 KG. da área de Ecologia, no período
de 11 de junho de 2019 a 11 de setembro de 2019;

24) ART nº 07-2319/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA PORTA A PORTA E DESTINAÇÃO EM ATERRO LICENCIADO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS DO MUNICÍPIO
DE BELA VISTA DA CAROBA PERÍODO: 11/09/2019 A 09/10/2019 VOLUME TOTAL: 15.150,00 KG da área de Ecologia,
no período de 11 de setembro de 2019 a 9 de dezembro de 2019;

25) ART nº 07-2921/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA TRASNPORTE E DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO TERCEIRIZADOS DOS RESIDUOS DOMICILIARES E
INDUSTRIAIS GERADOS PELO MUNICIPIO DE ENEAS MARQUES - PR. da área de Ecologia, no período de 25 de
novembro de 2019 a 25 de fevereiro de 2020;

26) ART nº 07-0132/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESIDUOS CLASSE I, CLASSEII, ORGANICOS E MÃO DE OBRA DE
VARRIÇÃO E LIMPEZA E PODA DE ARVORES. da área de Ecologia, no período de 1 de julho de 2019 a 28 de fevereiro
de 2020;

27) ART nº 07-0133/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA , TRASPORTE, DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS CLASSE I, CLASSE II, RESIDUOS ORGANICOS E MÃO
DE OBRA DE LIMPEZA, VARRIÇÃO E PODA DE ARVORES. da área de Ecologia, no período de 1 de julho de 2019 a 28
de fevereiro de 2020;

28) ART nº 07-1087/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 GESTÃO EM COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO ADEQUADA DE RESIDUOS CLASSE I, II, IIA, EM TODO O
ESTADO DO PARANÁ E DESTINAÇÃO ADEQUADA EM LOCAL LICENCIADO. da área de Ecologia, no período de 13
de junho de 2019 a 17 de setembro de 2019;

29) ART nº 07-0668/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 coleta, transporte e destinação final em local licenciado de resíduos Hospitalares e Industrial Classe I do município de
Enéas Marques - PR Coleta e transporte até aterro, dos resíduos sólidos Urbanos do município de Enéas Marque - Pr. da
área de Ecologia, no período de 28 de fevereiro de 2020 a 27 de fevereiro de 2021;

30) ART nº 07-0670/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA, TRANSPORTE ATE ATERRO DOS RESIDUOS ORGANICOS GERADOS NO MUNICIPIO DE BELA VISTA DA
CAROBA. da área de Ecologia, no período de 29 de dezembro de 2019 a 31 de março de 2022;

31) ART nº 07-0669/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO TERCEIRIZADO DOS RESIDUOS ORGANICOS E
RECICLAVEIS PRODUZIDOS PELO MUNICIPIO DE ITAPEJARA DO OESTE - PR da área de Ecologia, no período de 9
de março de 2020 a 6 de outubro de 2020;

32) ART nº 07-0289/22, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Elaboração do Projeto de tratamento de Residuos Classe IIA, por meio de Geobases da área de Ecologia, no período de
15 de janeiro de 2022 a 31 de março de 2022;

33) ART nº 07-1846/19, junto à CRIATIVA INDUSTRIA QUIMICA LTDA ME,para:
 Foram coletados, transportados, e reciclados solventes e tíner no período de 04/09/2018 a 18/06/2019 um volume de
89.240 KG, (Oitenta e Nove mil duzentos e quarenta kg.) da área de Ecologia, no período de 4 de setembro de 2018 a 18
de junho de 2019;

34) ART nº 07-2316/21, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Transporte de Resíduos Classe II (Rejeitos), e descarga em aterro contratado pelo município de Santo Antônio do
Sudoeste - PR da área de Ecologia, no período de 27 de julho de 2021 a 31 de março de 2022;

35) ART nº 07-1851/22, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Elaboração do Plano de controle Ambiental da área de Ecologia, no período de 7 de junho de 2022 a 6 de julho de 2022;

36) ART nº 07-4003/22, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 OPERAÇÃO DE UNIDADE DE TRANSBORDO LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE PEROLA D' OESTE - PR, LOTE
RURAL 29 -C DA GLEBA 20 - PO. da área de Ecologia, no período de 23 de novembro de 2022 a 10 de fevereiro de 2023;

37) ART nº 07-1310/21, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 TRANSBORDO DE RESIDUOS SOLIDOS INDUSTRIAIS PERIGOSOS, TRANSPORTADORA DE RESIDUOS
PERIGOSOS (CLASSE I), UNIDADE DE RECEBIMENTO, TRIAGEM,SEGREGAÇÃO, ACONDICIONAMENTO
TEMPORARIO DE RESIDUOS SOLIDOS NÃO PERIGOSOS PARA POSTERIOR ENVIO A DESTINAÇÃO FINAL. da área
de Ecologia, no período de 10 de maio de 2021 a 30 de agosto de 2021;

38) ART nº 07-2259/19, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta porta a porta, Transporte até aterro licenciado dos lixos orgânicos produzidos pelo município de Santa Izabel do
Oeste - PR. Quantidades: NF:1632, DATA:08/07/2019,PESO: 94.720,00 KG NF:1960, DATA: 07/08/2019, PESO:
94.430,00 KG NF: 2315,DATA: 10/09/2019,PESO: 73.230,00 KG TOTAL: 262.380 KG da área de Ecologia, no período de
8 de julho de 2019 a 10 de setembro de 2019;

39) ART nº 07-2365/22, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Elaboração de Relatório Analítico dos Poços de Monitoramento de águas subterrâneas do Aterro Sanitário da Empresa
Select Serviços Ambientais Ltda, localizado na Linha São Luiz - Nova Esperança do Sudoeste - PR. da área de Ecologia,
no período de 18 de julho de 2022 a 30 de agosto de 2022;

40) ART nº 07-4387/22, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Relatório de monitoramento ambiental do aterro sanitário da área de Ecologia, no período de 1 de dezembro de 2022 a
10 de fevereiro de 2023;

41) ART nº 07-0544/23, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta, transporte e destinação final em aterro sanitário de resíduos domiciliares Classe II, IIA ( orgânicos, rejeito,
reciclável), produzidos pelo município de Barracão - Pr. da área de Ecologia, no período de 7 de outubro de 2021 a 7 de
outubro de 2022;

42) ART nº 07-0611/23, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta porta a porta, transporte e destinação final dos resíduos domiciliares produzidos pelo município de Vitorino - Pr. da
área de Ecologia, no período de 7 de janeiro de 2022 a 7 de janeiro de 2023;

43) ART nº 07-1824/20, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO LICENCIADO DE RESIDUOS ORGANICOS CLASSE II
GERADOS PELO MUNICIPIO DE BARRACÃO - PR. da área de Ecologia, no período de 1 de julho de 2020 a 27 de
janeiro de 2021;

44) ART nº 07-0543/23, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta, transporte, de resíduos Classe II, ( orgânicos, rejeitos, recicláveis) gerados pelo município de Santo Antônio do
Sudoeste - PR. da área de Ecologia, no período de 1 de novembro de 2021 a 1 de novembro de 2022;

45) ART nº 07-2317/21, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta porta a porta, transporte e destinação final em aterro terceirizado dos resíduos sólidos urbanos produzidos pelo
município de Barracão - PR da área de Ecologia, no período de 12 de janeiro de 2021 a 12 de julho de 2021;

46) ART nº 07-1850/22, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Elaboração de Plano de Contingência e Emergência ambiental da área de Ecologia, no período de 7 de junho de 2022 a
6 de julho de 2022;

47) ART nº 07-1955/21, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL E PAE, PARA OBTENÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL JUNTO
AO IAT da área de Ecologia, no período de 5 de julho de 2021 a 28 de julho de 2021;

48) ART nº 07-3450/21, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Coleta, Transporte e destinação final de residuos Classe I gerados pelo sistema de tratamento da empresa Vitral Sul
Alumínios em aterro devidamente licenciado. da área de Ecologia, no período de 1 de outubro de 2020 a 1 de outubro de
2021;

49) ART nº 07-3467/22, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 COLETA PORTA A PORTA , TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO SANITÁRIO DOS RESIDUOS
PRODUZIDOS PELO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR da área de Ecologia, no período de 6 de outubro de 2021 a 6 de
outubro de 2022;

50) ART nº 07-3479/22, junto à SELECT SERVICOS AMBIENTAIS LTDA,para:
 Elaboração e Execução do Plano de Controle Ambiental do Barracão de Triagem da empresa Select a ser instalado na
Linha São Luiz Nova Esperança do Sudoeste da área de Ecologia, no período de 3 de outubro de 2022 a 10 de fevereiro
de 2023;

51) ART nº 07-4168/22, junto à Select Serviços Ambientais Ltda,para:
 Elaboração do Plano de Controle PCA da área de Ecologia, no período de 6 de dezembro de 2022 a 10 de fevereiro de
2023;

23 de maio de 2023.

Para verificar a autenticidade desta CAT acesse o CRBio7-24 horas em nosso site e depois o serviço Conferência de
Certidão